Ut det illis hæreditatem gentium, * opera
manuum ejus veritas et iudicium.

Dass er ihnen gebe das Erbe der Heiden; die
Werke seiner Hände sind Wahrheit und Recht.

Fidelia omnia mandata ejus, confirmata in
sæculum sæculi: facta in veritate et æquitate.

Unwandelbar sind alle seine Gebote, befestigt
auf ewig, gemacht in Wahrheit und
Gerechtigkeit.

Redemptionem misit populo suo, * mandavit
in æternum testamentum suum.

Rettung sandte er seinem Volke; begründete
auf ewig seinen Bund.

Sanctum et terribile nomen ejus: * initium
sapientiæ timor Domini.

Er, dessen Name heilig ist und furchtbar. – Der
Weisheit Grund ist Gottesfurcht.

Intellectus bonus omnibus facientibus eum: *
laudatio ejus manet in sæculum sæculi.

Gute Einsicht wird allen, die sie üben: sein
Ruhm währet in Ewigkeit.

Psalm 111

Beatus vir, qui timet Dominum; * in mandatis
ejus volet nimis.

Glücklich der Mann, der den Herrn fürchtet: in
seine Gebote füget er sich gern.

Potens in terra erit semen ejus: * generatio
rectorum benedicetur.

Mächtig auf Erden wird sein Same sein,
gesegnet das Geschlecht der Redlichen.

Gloria et divitiæ in domo ejus: * et justitia ejus
manet in sæculum sæculi.

Ehre und Reichtum ist in seinem Hause, und
seine Gerechtigkeit bleibt ewig.

Exortum est in tenebris lumen rectis: *
misericors et miserator et justus.

Den Frommen geht im Dunkel ein Licht auf;
der Gnädige, Barmherzige, Gerechte.

Jucundus homo, qui miseretur et commodat;
disponet sermones suos in iudicio: * quia in
æternum non commovebitur.

Glückselig der Mann, der Mitleid übt und
leihet: sein Wort wird er im Gericht vertreten,
in Ewigkeit wird er nicht wanken.

In memoria æterna erit justus: * ab auditione

Im ewigen Gedächtnis bleibt der Gerechte:

mala non timebit.

Paratum cor ejus sperare in Domino,
confirmatum est cor ejus: * non
commovebitur, donec despiciat inimicos suos.

Dispersit, dedit pauperibus, justitia ejus manet
in sæculum sæculi: * cornu ejus exaltabitur in
gloria.

Peccator videbit et irascetur, dentibus suis
fremet et tabescet: * desiderium peccatorum
peribit.

nicht darf er fürchten üble Reden.

Sein Herz ist gefasst im Vertrauen auf Gott,
fest steht sein Herz; nie wird er wanken, bis er
auf seine Feinde herniederschaut.

Er streuet aus und gibt den Armen, auf ewig
bleibt seine Milde, zu Ehren wird sein Haupt
erhoben.

Der Frevler wird es sehen und zürnen, mit
seinen Zähnen wird er knirschen und
erblassen; vereitelt wird der Sünder Streben.

Psalm 112

Laudate pueri Dominum, * laudate nomen
Domini.

Sit nomen Domini benedictum, * ex hoc nunc
et usque in sæculum.

A solis ortu usque ad occasum, * laudabile
nomen Domini.

Excelsus super omnes gentes Dominus, * et
super coelos gloria ejus.

Quis sicut Dominus, Deus noster, qui in altis
habitat, * et humilia respicit in coelo et in
terra?

Suscitans a terra inopem, * et de stercore
erigens pauperem.

Ut collocet eum cum principibus, * cum
principibus populi sui.

Qui habitare facit sterilem in domo, * matrem
filiorum lætantem.

Lobet den Herrn, ihr, seine Kinder, lobet den
Namen des Herrn!

Der Name des Herrn sei gepriesen von nun an
bis in Ewigkeit.

Vom Sonnenaufgang bis zum Untergang sei
der Name des Herrn gelobet.

Erhaben über alle Völker ist der Herr, sein
Ruhm übersteigt die Himmel.

Wer ist wie der Herr, unser Gott, der in der
Höhe thront und auf das Niedrige schauet im
Himmel und auf Erden?

Er erhebt den Hilflosen aus dem Staube und
den Armen aus dem Schmutze der Erde.

Um ihn zu setzen neben die Fürsten, neben
seines Volkes Fürsten.

Der die Unfruchtbare wohnen lässt im Hause
als fröhliche Mutter von Kindern.

Psalm 113

In exitu Israel de Aegypto, * Domus Jacob de
populo barbaro:

Facta est Judæa sanctificatio ejus, * Israel
potestas ejus.

Mare vidit et fugit: * Jordanis conversus est
retrorsum.

Montes exultaverunt ut arietes, * et colles sicut
agni ovium.

Quid est tibi mare, quod fugisti: * et tu,
Jordanis, quia conversus es retrorsum?

Montes exultastis sicut arietes, * et colles, sicut
agni ovium!

A facie Domini mota est terra, * a facie Dei
Jacob.

Als Israel auszog aus Ägypten, Jakobs Haus
vom fremden Volke,

Da ward Judäa sein Heiligtum, Israel seine
Herrschaft.

Das Meer sah es und floh, der Jordan wandte
sich zurück.

Die Berge hüpfen wie Widder, und die Hügel
wie junge Lämmer.

Was ist dir, Meer, dass du geflohen, und dir, o
Jordan, dass du zurückgewichen?

Berge, ihr hüpfet wie Widder, ihr Hügel wie
junge Lämmer!

Vor des Ewigen Antlitz bebte der Erdball, vor
dem Angesichte des Gottes Jakobs,

Qui convertit petram in stagna aquarum, * et rupem in fontes aquarum.

Non nobis, Domine, non nobis, * sed nomini tuo da gloriam.

Super misericordia tua et veritate tua: * nequando dicant gentes: Ubi est Deus eorum?

Deus autem noster in coelo: * omnia quaecumque voluit, fecit.

Simulacra gentium argentum et aurum, * opera manuum hominum.

Os habent et non loquentur; * oculos habent et non videbunt.

Aures habent et non audient; * nares habent et non odorabunt.

Manus habent et non palpabunt, pedes habent et non ambulabunt; * non clamabunt in gutture suo.

Similes illis fiant, qui faciunt ea, * omnes, qui confidunt in eis.

Domus Israel speravit in Domino: * adjutor eorum et protector eorum est.

Domus Aaron speravit in Domino: * adjutor eorum et protector eorum est.

Qui timent Dominum, speraverunt in Domino: * adjutor eorum et protector eorum est.

Dominus memor fuit nostri * et benedixit nobis.

Benedixit domui Israel, * benedixit domui Aaron.

Benedixit omnibus, qui timent Dominum, * pusillis cum majoribus.

Adjiciat Dominus super vos, * super vos et super filios vestros.

Benedicti vos a Domino, * qui fecit coelum et terram.

Coelum coeli Domino, * terram autem dedit filiis hominum.

Non mortui laudabunt te, Domine, * neque omnes qui descendunt in infernum.

Sed nos, qui vivimus, benedicimus Domino, * ex hoc nunc et usque in saeculum.

Der die Felsen in Seen verwandelt und Gestein in Wasserquellen.

Nicht uns, o Herr! Nicht uns, sondern Deinem Namen gib die Ehre!

Um Deiner Huld und Wahrheit willen, dass nicht die Heiden sagen: wo ist ihr Gott?

Unser Gott ist im Himmel und schafft alles, was er will.

Der Heiden Götzen sind Silber und Gold, der Menschen Hände Gebilde.

Sie haben einen Mund und reden nicht, haben Augen und sehen nicht.

Haben Ohren und hören nicht, haben Nasen und riechen nicht.

Haben Hände und greifen nicht, haben Füße und gehen nicht, und tönen nicht durch ihre Kehle.

Mögen ihnen gleich werden, die sie machen und alle, die auf sie vertrauen.

Das Haus Israel hofft auf den Herrn, der ist sein Helfer und Beschützer.

Das Haus Aaron hofft auf den Herrn, er ist sein Helfer und Beschützer.

Die den Herrn fürchten, vertrauen auf den Herrn, er ist ihr Helfer und Beschützer.

Und der Herr war unser eingedenk und segnete uns.

Und segnete das Haus Israel, segnete das Haus Aaron.

Und segnete alle, die den Herrn fürchten, die Kleinen wie die Großen.

Es mehre seinen Segen über euch der Herr, über euch und eure Kinder.

Denn ihr seid Gesegnete des Herrn, der Himmel und Erde geschaffen.

Der höchste Himmel ist des Herrn; die Erde aber gab er den Menschenkindern.

Nicht die Toten loben Dich, o Herr! Noch alle, die zur Unterwelt hinabsteigen.

Aber wir, die wir leben, preisen den Herrn nun und in Ewigkeit.

Magnifikat oder Lobgesang Mariä

Magnificat * anima mea Dominum.

Hochpreiset meine Seele den Herrn.

Et exsultavit spiritus meus * in Deo salutari meo.

Quia respexit humilitatem ancillæ suæ: * ecce enim ex hoc beatam me dicent omnes generationes.

Quia fecit mihi magna qui potens est * et sanctum nomen ejus.